
 

Examensarbete, 30 hp 

Examensarbete för grundlärarexamen, 240 hp 

VT 2023 

 

 

 

 

 

 

SKÖNLITTERÄR LÄSNING I 
MELLANSTADIET 

Lärarens roll i motivering  

av läsning 
Alva Björnström Tjernberg, Alva Vannebäck 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LITERARY READING IN MIDDLE SCHOOL: The teacher’s role in 
motivating students to read 

Sammanfattning 

Denna studie har undersökt hur lärare ser på och beskriver sig arbeta med skönlitteratur på 
mellanstadiet. Vidare har studien undersökt hur lärare arbetar för att motivera elever till att läsa mer 
skönlitteratur. Dessa två frågeställningar har sedan jämförts med aktuell forskning inom området 
med utgångspunkt i två relevanta teorier vilka är sociokulturellt perspektiv på lärande och 
medbestämmandeteorin. För att besvara forskningsfrågorna har vi genomfört semistrukturerade 
kvalitativa intervjuer. Studien har visat att lärare anser att skönlitteratur är viktig i undervisningen 
och att motivering sker främst genom att väcka läslust och glädje, vilket går under motivationsformen 
inre motivation. Studien har även visat att lärarnas beskrivning av sitt arbetssätt stämmer väl överens 
med aktuell forskning inom området. Ett möjligt problem med studien kan vara att det finns en 
skillnad mellan vad lärarna säger och vad de faktiskt gör i praktiken.  
 
Nyckelord: undervisning, arbetssätt, läslust, inre motivation 
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1. Inledning 

Det finns ingen tvekan om att skönlitterär läsning är viktig. OECD (2021, 20) klargör för hur läsningen 
i dagens snabbt digitaliserade samhälle är en nödvändighet och Skolverket (2022) beskriver att en god 
läsförståelse är av största betydelse i samtliga ämnen. Inte nog med att läsningen har en stor inverkan 
på elevers språkutveckling är den även betydande för elevers förmåga till fantasi och inlevelse (ibid). 
Även Ingemansson (2016, 19) anser att skönlitterär läsning är avgörande i dagens 
informationssamhälle, både ur ett socialt perspektiv och ett kunskapsperspektiv. Vidare pekar Stensson 
(2008, 17) på att elevers resultat i skolan står i korrelation till hur mycket de läser - de elever som läser 
mer lyckas bättre.  

Trots dessa fördelar med skönlitterär läsning minskar läsningen (Statens medieråd, 2021) och 
läsningen anses inte vara lika viktig i dagens skola (Stensson, 2008, 17). Svenska elever visar dessutom 
en nedåtgående trend i deras attityder till läsning (Skolverket, 2022a). Under vår praktik och vikariat i 
mellanstadiet har vi fått intryck av att läsandet av skönlitteratur har minskat. Vi upplever även att det 
finns mycket annat som lockar i dagens samhälle. Att titta på en film, serie eller använda mobiltelefonen 
är ibland mer lättillgängligt än att ta upp en bok. Vår upplevelse stärks av Statens medieråd (2021) som 
redogör för att läsandet av böcker och tidningar minskar hos unga idag, även fast de själva anser att de 
borde läsa mer. Det är en större svårighet än någonsin att som lärare få elever att läsa mer skönlitteratur 
och lärarna står därför inför ett svårt uppdrag. Samtidigt framhåller Stensson (2008, 17) att läsning av 
skönlitteratur inte alltid anses vara skolarbete, utan ofta används som en övergångsaktivitet eller 
utfyllnad när man får tid över.  

Hur ska lärare få elever att läsa mer skönlitteratur i dessa tider där läsningen minskar och dessutom 
inte anses vara skolarbete? Detta är vad vi har valt att undersöka i denna studie. 
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2. Syfte och frågeställningar 

Syfte  

Syftet med arbetet är att undersöka hur ett urval lärare ser på och resonerar kring skönlitteratur i 
mellanstadiet. Vidare vill vi undersöka hur dessa lärare beskriver att de arbetar för att motivera elever 
till att läsa mer skönlitteratur. Detta kommer att göras genom att intervjua fem svensklärare i 
mellanstadiet. Slutligen vill vi undersöka hur väl lärares arbetssätt i praktiken stämmer överens med 
aktuell forskning.  

 

Frågeställningar 

1. Hur ser lärare på skönlitteraturens roll inom undervisningen?  

2. Hur speglar lärarnas syn på skönlitteratur det som sägs i ett urval av aktuell forskning? 

3. Hur beskriver lärarna att de arbetar för att motivera elever till att läsa skönlitteratur?  

4. Hur väl stämmer lärares beskrivna arbetssätt, i avseende att motivera elever, överens med ett 
urval av aktuell forskning inom området? 
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3. Bakgrund 

Under detta kapitel presenteras ett urval av aktuell forskning inom området skönlitterär läsning.  Till 
en början presenteras den skönlitterära läsningen och varför den är viktig. Fortsättningsvis redogörs 
för en nulägesrapport kring skönlitterär läsning och elevers attityder till läsning. Slutligen avslutas 
kapitlet med en redogörelse kring hur motivation fungerar och mer specifikt hur motivationen för elever 
i mellanstadiet, med hjälp av olika stöttningsmetoder, fungerar.  

3.1 Vikten av att läsa skönlitteratur  

Att läsa skönlitteratur är av vikt utifrån flera olika perspektiv och anledningar. Detta kapitel kommer 

inledningsvis att redogöra för varför skönlitterär läsning är viktigt för elever i skolan. 

Ingemansson (2016, 19) ger bakgrund till att skönlitterär läsning är avgörande i dagens 
informationssamhälle, både ur ett socialt perspektiv och ett kunskapsperspektiv. Det är en nyckel till 
väsentliga delar av världen eftersom språket öppnar upp och hjälper det egna tänkandet och fordrar ett 
kritiskt tänkande. Även Säljö (2022, 98) redogör för språkets betydelse för människan där han, utifrån 
Vygotskijs sociokulturella perspektiv på lärande, antyder att språket är det mest väsentliga redskap för 
människans tänkande. Vidare konstaterar Stensson (2008, 17) att elevers resultat i skolan står i 
korrelation till hur mycket skönlitteratur de läser. Mot den bakgrunden visar forskningen vilken 
betydelse skönlitteraturen besitter och att det är viktigt att läraren prioriterar läsningen i 
undervisningen. Språket hjälper eleverna att utveckla det egna tänkandet och den skönlitterära 
läsningen hjälper till ytterligare att utveckla detta tänkande. Detta visar både på hur viktig 
skönlitteraturen är i dagens samhälle och hur utvecklingen av elevernas tänkande är en stor fördel som 
kommer av den skönlitterära läsningen.  

Ytterligare fördelar med den skönlitterära läsningen är ökad läsförståelse och ökad empati och fantasi 
vilket vi kommer att gå in mer på härnäst. Vi kommer även redogöra för forskningen kring det egna 
tänkandet, vilket kommer leda vidare till diskussioner om ökat kritiskt tänkande 

3.1.1 Läsförståelse 

Krashen (2004, 5) pekar på att lustläsning är en framgångsfaktor för att få en bättre läsförståelse och 
förstå mer avancerade texter. De som inte läser för nöjes skull riskerar att inte klara av kraven som 
dagens samhälle ställer. Stensson (2008, 19) beskriver att läsförståelse kan utvecklas genom engagerad 
läsning, vilket inte endast syftar till läsning av skönlitteratur, men onekligen omfattar den skönlitterära 
läsningen också. Ingemansson (2016, 135) beskriver även att arbete med skönlitterära texter ökar och 
breddar läsförståelsen. Författaren redogör vidare på fördelarna läsförståelse leder till inom andra 
ämnen, där det kan hjälpa till med bland annat begreppsförståelse. Stensson (2008, 19) ger bakgrund 
till att det är fördelaktigt att erhålla god läsförståelse i andra språk än det egna modersmålet. 

Bråten (2009, 15) redogör för begreppet läsförståelse där han ger bakgrund till att det är en interaktion 
mellan texten och den som läser. En av delarna i läsförståelsen är ordavkodning, vilket innebär att 
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läsaren kan känna igen olika bokstäver, lägga ihop det till ett ord och förstå innebörden av ordet (ibid, 
47). Bråten (2009, 48) beskriver att steget efter ordavkodningen är en bredare förståelse för texten som 
förstås genom kontexten och förståelse för sammanhanget. Läsförståelse sker däremot mest 
fördelaktigt genom att en ännu djupare förståelse av texten utvecklas, vilket är vad vi huvudsakligen 
kommer att syfta på i detta arbete och kommer att definieras som djupläsning (Bråten, 2009, 15). 

Chambers (2014, 17) betonar att läsning av skönlitteratur bör göras på djupet. Skönlitteratur kräver en 
djupare typ av förståelse för att ta till sig och uppskatta fullt ut. Denna typ av djupare förståelse är något 
annat än att endast avkoda text. Det handlar om att förstå texten på ett mer avancerat plan, med andra 
ord en djupare läsförståelse (ibid). Ingemansson (2016, 13) uttrycker att djupläsning är essentiell i 
elevernas utveckling av läsandet. 

Litteracitet är ett begrepp som blir relevant att nämna i samband med djupläsning och läsförståelse. 
Ingemansson (2016, 38) redogör för att grunden i Skolverkets yttringar kring läsförståelse är att elever 
ska kunna läsa på djupet inom samtliga ämnen och att det i förlängning ska leda till ökad litteracitet 
hos unga. Langer (2005, 13) beskriver begreppet litteracitet som ett tillvägagångssätt för att hantera 
språket och våra tankar som vi använder för att skapa mening och idéer. När vi använder oss av 
litteracitet på detta sätt kan vi utmana, pröva och ompröva vår uppfattning av texter, världen, oss själva 
och därefter uppstår ett mer självständigt tankesätt. Litteraciteten bidrar med redskap för att begrunda 
och förändra sig själv och världen runt omkring. Litteracitet kan som resultat synliggöra klarsynt 
tänkande vilket i sin tur kan genomsyra och påverka den litterära undervisningen i skolan. 

Läsförståelse är med andra ord inte endast en fördel i sig själv, den leder med hjälp av djupläsningen 
och litteraciteten även till andra fördelar. En av dessa fördelar nämns av Ingemansson (2016, 19) som 
beskriver att tänkandet utvecklas när djupläsning sker. Vidare beskriver Langer (2005, 13) att 
litteracitet fungerar som en stöttning för ett bättre tänkande - på så sätt liknar de varandra och blir en 
stor fördel som föds ur läsförståelsen.  

Bråten (2009, 48) tar upp två begrepp som blir relevanta när man diskuterar djupläsning och litteracitet 
– bottom-up-perspektiv på läsförståelse eller top-down-perspektiv. I den förstnämnda av dessa ses 
grunden i läsförståelse vara ordavkodning och elevernas läsförståelse faller om inte denna del lyckas. I 
motsats till denna syn finns top-down-perspektivet, vilket anser att det mest grundläggande är 
förståelsen i sin helhet och läsförståelsen kommer därmed inte att falla om ordavkodningen inte är 
bemästrad till fullo. I detta fall handlar det mer om förkunskaper om texten vilket gör att det enklare 
går att förstå meningen med texten och att det är enklare att ta sig an den. Det finns slutligen även en 
syn på läsförståelse som inkluderar dessa två synsätt i samklang med varandra, där det inte är någon 
som är viktigare än den andra utan att de utspelar sig samtidigt i lika stor vikt (ibid).  

Utifrån detta anser vi att läsning av skönlitteratur möjliggör en annan typ av läsförståelse än endast 
avkodning - djupläsning - och i förläning även litteracitet. Beroende på om man ser läsförståelse ur ett 
bottom-up-perspektiv eller ett top-down-perspektiv blir det olika om djupläsning anses vara en fördel 
som uppkommer ur läsförståelsen eller om det i sig är redskapet som föder läsförståelsen. Enligt den 
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sistnämnda teorin där bottom-up-perspektivet och top-down-perspektivet står bredvid varandra blir 
det alltså både en fördel och ett redskap som hjälper läsförståelsen ytterligare. I kommande del kommer 
vi däremot presentera kritiskt tänkande, empati och fantasiskapande som en fördel som kommer av 
djupläsningen. Men innan vi tittar mer på det ska vi titta på konkreta sätt att träna och utveckla 
djupläsning och litteracitet.  

3.1.1.1 Hur kan man nå djupläsning och litteracitet?  

Chambers (2014, 17) poängterar att djupläsning är någonting man kan lära sig genom att samtala om 
texter. Ingemansson (2016, 13) framhåller att fördjupning av läsförståelse görs bland annat genom att 
skapa ett klimat i undervisningen och inom läsandet som genomtränger klassrummet. Med andra ord 
att djupläsningen och det läsande klimatet inte uppkommer genom enstaka arbetssätt, utan genom ett 
beständigt arbete och som grund i flertalet ämnen. I praktiken kan detta gestaltas genom att läraren 
låter elever diskutera den lästa texten och ställer öppna frågor om den. Langer (2005, 17) konstaterar 
att när elever får dela med sig av deras egna tolkningar och ta del av andras växer deras förståelse för 
det lästa ytterligare.  

Djupläsning och litteracitet kommer som tidigare nämnt även genom att eleverna läser mer 
skönlitteratur, vilket blir naturligt om de tycker att det är kul och motiverande att läsa skönlitteratur, 
därför kommer vi att redogöra för hur detta kan göras ytterligare i 3.3.  

3.1.2 Kritiskt tänkande 

Läsning bidrar till ökad kritiskt tänkande (Stensson, 2008, 15). I dagens snabbt digitaliserade samhälle 
är läsning en nödvändighet (OECD, 2021, 20). När dessutom fake news och annan vilseledande 
information cirkulerar och snabbt sprids på sociala medier är det desto viktigare att kunna förhålla sig 
kritiskt till informationen.  

Vi har nämnt innan att läsningen hjälper det egna tänkandet. Stensson (2008, 15) uttrycker även att det 
bidrar till att man med större enkelhet kan bli en kritisk tänkare och i sin tur en bättre demokratisk 
medborgare (Stensson, 2008, 15). Djupläsningen möjliggör ett kritiskt tänkande, eftersom det hjälper 
läsaren att begrunda och fundera i större utsträckning (ibid, 7). Chambers (2014, 128) pekar i sin tur på 
hur textsamtal om skönlitteratur kan bidra till större reflekterande och kritiskt tänkande. Detta hör ihop 
med djupläsning då han även konstaterar att djupläsning kommer utav textsamtal, delvis eftersom vissa 
behöver prata för att kunna tänka.  
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3.1.3 Empati och fantasi 

Ökad empati och fantasi är fördelar som sägs komma av skönlitterär läsning. Till att börja med sägs 
skönlitteraturen öka förmågan att känna empati för andra människor (Stensson, 2008, 102). Den 
skönlitterära boken erbjuder elever fler sätt att se världen på - att möta andra människor och se deras 
perspektiv är någonting den skönlitterära boken gör bättre än facklitteraturen. Den skönlitterära boken 
erbjuder inte endast ett möte med andra, utan även möjligheten att få lära känna dessa människor på 
ett sätt som inte är möjligt i samma omfattning som i verkligheten. Detta leder till en djupare förståelse 
för människor i omvärlden. När läsaren djupdyker i en berättelse handlar det om att visualisera hur 
karaktären i berättelsen har det, vilket gör att empatin ökar (Stensson, 2008, 102). 

Forskning visar att läsning har en stor betydelse för elevers språkutveckling och har en betydande 
inverkan på elevers förmåga till fantasi och inlevelse (Skolverket, 2022b). Därför betonar Skolverket 
(2022b) även vikten av en god läsförståelse i alla ämnen. Fantasin och inlevelsen främjas eftersom 
läsning medför nya upplevelser, tankar och möten. För att kunna uppnå dessa fördelar som litteraturen 
medför är det viktigt att elever förstår och kan tolka den lästa texten, inte endast kunna avkoda den utan 
också läsa mellan raderna. Detta blir en avgörande faktor för att elever ska orientera sig i alla ämnen 
(ibid).  

3.2 Lägesrapport kring läsning av skönlitteratur 

I detta avsnitt presenteras en översikt över Sveriges elevers prestationer och attityder till läsförmåga 
inom ramen för Progress in International Reading Literacy Study (PIRLS). Genom att redogöra för 
befintliga forskningsresultat kommer kapitlet att ge en överblick av elevernas förmåga att avkoda och 
förstå texter samt undersöka deras inställning till läsning. Utifrån detta kommer vi beskriva betydelsen 
av elevers självförtroende och hemmaresurser betydelse för elevers läsande. Kapitlet kommer också 
undersöka elevernas läsattityder. 

3.2.1 PIRLS 

PIRLS står för Progress in International Reading Literacy Study och är en del av de internationella 
kunskapsmätningar Sverige deltar i (Skolverket, 2022a). Studien undersöker läsförmåga samt attityd 
till läsning och riktar sig till elever i årskurs 4. Sverige har deltagit i studien fyra gånger: 2001, 2006, 
2011 och 2016. Fram till år 2011 försämrades resultaten. I den senaste rapporten från 2016 ligger 
resultaten återigen på samma nivå som när Sverige deltog första gången år 2001 då Sverige presterade 
bäst av alla deltagande länder under studiens mätning (Skolverket, 2022a). Med andra ord är 
förmågorna nu på samma nivå som år 2001 när mätningen gjordes för första gången.  Studien mäter 
elevers kunskaper i läsförståelse gällande faktatexter och skönlitterära texter. Studien från 2011 visade 
att svenska elever var sämre på faktatexter, däremot i studien från 2016 framkom det att eleverna nu är 
jämnstarka i båda texttyperna, det har därmed skett en förbättring kring läsning av faktatexter från 
2011 till 2016 (Skolverket, 2022a). 
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PILRS visar att attityden till läsning har försämrats (Skolverket, 2022a, 39). Studien från 2016 visar att 
Sverige tillsammans med Danmark har minst andel elever som tycker mycket om att läsa (ibid, 40). År 
2001 var det 60% av svenska elever som angav att det tyckte om att läsa medan resultaten från 2016 
visar att bara 39% gillar att läsa, med andra ord har attityden för läsning sjunkit.  PIRLS undersöker 
elevers läsvanor och jämför resultaten från 2001 och 2016 där läsningen av alla texttyper minskat 
(Skolverket, 2017, 38). Studien visar att läsning av berättelser i böcker och serietidningar är det elever 
ägnar mest tid åt.  

3.2.1.1 Betydelsen av självförtroende och stöttning från hemmet 

I PIRLS undersökningarna kan man se ett samband mellan elevers attityd till läsning och deras resultat 
på PIRLS-provet (Skolverket, 2017, 41). De elever som rapporterar att de tycker om att läsa och anser 
att de har ett gott självförtroende när det kommer till läsning har ett högre resultat än de elever som 
inte uppger att de tycker om att läsa eller menar att de har ett dåligt självförtroende inom läsning.  

Studien visar också att elever med starkare stöttning från hemmet tenderar att prestera bättre på 
PIRLS-provet (Skolverket, 2017, 41). När elevers attityder till läsning har undersökts har man funnit 
skillnader mellan högre och lägre grad av stöttning från hemmet för lärande. De elever med god 
stöttning rapporterar i större utsträckning en positiv syn på läsning och har större självförtroende inom 
läsning jämfört med de som har en lägre grad av stöttning.  

3.3 Motivation  

I detta avsnitt beskrivs olika metoder för att motivera elever till att läsa mer skönlitteratur.  

Nationalencyklopedin beskriver begreppet motivation som en medveten eller omedveten inriktning hos 
en individ att vilja utföra vissa handlingar (NE.se, u.å). Detta är definitionen vi kommer att utgå från 
under arbetets gång. Eckerholm (2018) redogör för en studie på elever i åk 4 som genomförts kring 
motivationens betydelse för elevengagemang gällande läsning. Studien fann att elevernas egna 
intressen, tillgång till litteratur och tid för läsning var de som hade störst inverkan på motivationen 
(Eckerholm, 2018, 26). Vidare redogör Clark och Rumbold (2006, 7) att de som läser mindre missar de 
fördelar som kommer med läsningen och att de som inte är lika motiverade till att läsa har betydligt 
mindre möjligheter till övrig inlärning. Även Bråten (2009, 77) betonar att läsmotivationen är viktigt 
hos elever eftersom dessa elever ägnar mer kvalitativ tid åt läsning vilket leder till att de lär sig mer och 
är mindre rädd för utmaningar när det kommer till läsningen. Läsmotivationen har stor inverkan på 
hur mycket eleverna läser eller inte där det har visat sig att de som är motiverade läser påtagligt mycket 
mer.  
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3.3.1 Relationen och lärarens betydelse för motivation 

Skaalvik & Skaalvik (2016, 84) redogör för vikten av en god relation mellan lärare och elev. Även 
Skolverket (2022c, 3) pekar på relationens betydelse för motivationen. Det är inte endast 
resultatmässigt som lärarens relation till eleverna har visat sig ha betydelse, utan i förlängningen 
påverkar relationen även motivationen hos eleverna. Skolverket (2022c, 5) ger bakgrund till att läraren 
aktivt ska eftersträva att skapa bra relationer till eleverna från start, genom att involvera sig i deras liv 
och fritidsintressen.  

Skaalvik & Skaalvik (2016, 84) framhåller att relationen främst formas efter vilket socialt stöd eleverna 
får från sin lärare, dessa stöd är emotionellt eller instrumentellt stöd. Emotionellt stöd upplever 
eleverna när deras lärare visar intresse och engagemang för dem, när de uppmuntrar, visar respekt och 
förtroende. Det emotionella stödet kan även styrkas utifrån den atmosfär som lärare skapar i de 
befintliga lärmiljöerna. En god lärmiljö stärker eleverna och gör att de känner sig trygga vilket leder till 
att eleverna vågar ta mer plats och utmana sig själva, vilket är viktigt för att utveckla sin fulla potential 
både inom skolan och på ett personligt plan (ibid, 84).  

Skaalvik & Skaalvik (2016, 85) redogör för forskning kring stöttande lärare och har främst studerat 
elevernas upplevda emotionella stöd från läraren. Forskning visar att de elever som upplever att de har 
en stöttande lärare upplever att de känner större motivation till inlärning. Skaalvik och & Skaalvik 
(2016, 85) framhåller att elever med stöttande lärare blir mer engagerade i skolarbetet och visar större 
intresse för skolan. Detta leder till att eleverna tar fler initiativ i skolarbetet och är mer engagerade och 
ber om hjälp när de inte förstår. Ytterligare emotionellt stöd visar att forskningen är avgörande för 
elevernas trivsel i skolan och i förlängning även för motivationen. Om eleverna inte trivs i skolan eller 
känner sig omtyckta i skolmiljön kan de påverka negativt på deras självbild. Detta kan leda till att de 
tappar motivationen att delta i undervisningen. Elever som inte känner trivsel i skolan eller att det inte 
passar in med skolans normer riskerar därför att mista motivation till skolarbetet, vilket inkluderar 
läsning som är en stor del av allt skolarbete.  

Skaalvik & Skaalvik (2016, 85) nämner att forskning emellertid visar att det instrumentella stödet har 
lika stor betydelse som det emotionella. Det instrumentella stödet stöttar eleven i förståelse av 
lärostoffet och i att lösa problem samt bidrar med erfarenhet av att lyckas. Detta resulterar i att eleven 
utvecklar en tilltro till sin egen förmåga vilket i sin tur främjar motivationen. 

3.3.2 Förebilder och stöttning 

Norberg och Hjalmarsson (2022, 38) pekar på vikten av stöttning från lärare när elever lär sig, och 
förbättrar sin förmåga i, att förstå texter. En risk är annars att elever stannar kvar i att endast se det 
som står på raderna, utan djup eller med vidare resonemang kring texten. Rosenbaum, Runesson 
Kempe och Svensson (2021, 46) redogör för att elever behöver få stöttning i att utveckla deras litterära 
kompetens, detta genom att utmana deras initiala tolkningar och ställningstaganden för att 
vidareutvecklas.  
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Ingemansson (2016, 21) visar att läsförebilder har en väsentlig del i skapandet av en läsare, med andra 
ord är det en viktig del i hur elever introduceras till läsningen. Att som lärare läsa böcker själv och 
således agera förebild kan vara fördelaktigt för att förbättra elevers läsande att det är lärarna som skapar 
motivation och engagemang. Även Skolverket (2018b, 11) nämner vikten av att som lärare se sig själv 
som läsförebild för eleverna. Litteraciteten utvecklas även av läsande förebilder (Ingemansson, 2016, 
16). Läsförebilder kan påverka huruvida elever ser sig själv som en läsande person eller inte, vilket i sin 
tur påverkar deras initiala interaktion med skönlitteratur (Stensson, 2008, 12).  

Stensson (2008, 12) beskriver ett exempel hos pojkar i tidig skolålder som har få läsförebilder och 
beskriver att det kan bero på att deras fäder inte ser sig som läsande personer. Det blir en ond spiral 
ifall dessa fäder haft svårt för läsningen i skolan och aldrig kommit längre i läsningen än att endast 
kunna avkoda texten och läsningen har aldrig blivit glädjande eller lustgivande för dem. Om fäderna 
som resultat av svårigheter med läsningen har slutat att läsa i vuxen ålder blir konsekvensen att de inte 
inspirerar sina söner att bli läsande personer. Detta gör att en del barn aldrig blir introducerade till 
böcker som små och de barn som kommer från ett hem som inte läser riskerar att själv gå ut skolan utan 
att hitta lusten i läsningen. 

3.3.3 Stöttning genom textsamtal  

Ett sätt att stötta eleverna på är genom att ställa frågor till texten och föra textsamtal. Frågorna som 
ställs av lärarna gör att eleverna tvingas utveckla sina tankar kring texten, vilket bör ske uppmuntrande 
till denna utveckling och inte som att deras tankar i början var fel (Norberg & Hjalmarsson, 2022, 39). 
Skolverket (2018a, 11) redogör för fördelar med textsamtal där de konstaterar att textsamtal bidrar till 
att skapa en gemenskap kring texter där eleverna får möjlighet att utveckla deras förståelse, språk, sätt 
att tänka, lära och uppleva glädje och gemenskap, vilket kan öka motivationen till skönlitterär läsning.  

Vidare påpekar Skolverket (2018a, 11) att textsamtal kan användas som ett arbetssätt för att elever ska 
kunna få ta del av ett sammanhang där böcker och texter står i fokus. I samband med detta arbetssätt 
får eleverna möjlighet att dela sina tankar och idéer med sina klasskompisar om det lästa innehållet 
samtidigt som de får höra andra elevers åsikter och perspektiv när de utmanas av frågor kring den lästa 
texten. Under textsamtal får eleverna chans att bidra med nya synsätt och angreppssätt kring en text 
utifrån deras egen tolkning och förståelse av texten.  

Skolverket (2018b, 11) har sammanfattat framgångsfaktorer gällande textsamtal. Tanken med dessa är 
att de ska kunna användas som ett stöd för lärare att förbereda, utföra och vidareutveckla de textsamtal 
som läraren håller i. Skolverket uppmanar starkt till att i arbetslagen samtala kring hur man tolkar 
begreppet text och vilka följder detta får hos eleverna för att alla lärare ska ha en enad åsikt om 
begreppet. Valet av text inför textsamtalet är också en avgörande faktor för hur textsamtalet kommer 
spelas ut. Textsamtal ger läraren en god möjlighet att granska vad och hur olika elever förstått och tolkat 
en text utifrån deras givna omständigheter.  
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4. Teori 

Detta arbete kommer att utgå ifrån två olika teorier - den sociokulturella teorin som grundar sig i det 
sociokulturella perspektivet på lärande och medbestämmandeteorin som redogör för inre och yttre 
motivation. 

4.1 Sociokulturell teori 

För att förstå slutresultatet i vår studie kommer vi att använda oss av den sociokulturella teorin. Den 
teori som detta arbete grundar sig på är det sociokulturella perspektivet på lärande, ursprungligen Lev 
Vygotskijs perspektiv (Säljö, 2022, 98). Det sociokulturella perspektivet redogör för att människans 
främsta redskap i lärande är språket. Språket är mer än bara det talande, det är kommunikation i sin 
helhet hur det än sker och det väsentliga är att språket används i gemenskap. Det blir ett utbyte och ett 
sätt att lära och förstå i samarbete med andra, som de sociala varelser vi människor är (ibid).  

Bråten (2008, 16) berör läsandets kontext som en faktor som kan omfatta flera olika nivåer, bland annat 
i det större sammanhanget inom en sociokulturell kontext. Där har läsarens självuppfattning en stor 
inverkan på läsningen och hur olika typer av läsmaterial värderas (Bråten, 2008, 16). En viktig del i den 
sociokulturella kontexten är således läsarens undervisning och klassens lärmiljö. Även förhållanden 
utanför klassrummet som hemmiljö, närmiljö, skolmiljö och samhällsdiskursen som helhet har 
betydelse. Läsförståelse bestäms därav inte endast i mötet mellan text och läsare utan påverkas av de 
omkringliggande förhållanden som har inflytande på samspelet mellan läsare och text (Bråten, 2008, 
16). Vidare pekar Chambers (2014, 17) på hur djupläsning av skönlitteratur med fördel görs och lärs ut 
tillsammans med andra. Utifrån detta har vi valt att arbeta med läsning av skönlitteratur ur ett 
sociokulturellt perspektiv.  

4.2 Medbestämmandeteorin 

För att lättare förstå forskningsfråga 3 kommer vi att använda oss av medbestämmandeteorin i vårt 
arbete, detta för att enklare kunna kategorisera in resultatet samt analysera det. Skaalvik & Skaalvik 
(2016, 57) redogör för medbestämmandeteorin vilket innefattar inre och yttre motivation. Inom denna 
teori ligger fokus inte endast på hur motiverade elever är utan även på vilken sorts motivation det 
handlar om, vilket är anledningen till att man skiljer på inre och yttre motivation. Det som skiljer dessa 
två åt är främst det egna intresset, vilket betyder att åtagandet i sig blir medryckande och upplevs 
intressant. Inre motivation riktar sig till viss del till det egna inre värdet och hänvisar till lek och aktivt 
lärande som exempel på inre motiverat beteende. Vidare beskriver Skaalvik & Skaalvik (2016, 57) inre 
motiverat beteende som ett självvalt beteende som uppstår när läromedel väcker ett intresse och arbetet 
upplevs intressant och lustskapande. Detta har till följd att eleven känner glädje och belåtenhet genom 
att utföra aktiviteten, inte genom utomstående beröm från till exempel läraren när aktiviteten är 
avklarad. Vidare framhåller de att det är utifrån den inre motivationen de bästa resultaten inom lärande 
uppkommer eftersom det tilltalar det egna intresset och väcker engagemang och fascination (ibid). 
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Yttre motivation kan beskrivas som en aktivitet som utförs för att få en belöning (Skaalvik & Skaalvik, 
2016, 58). Detta kan gestaltas genom två olika typer av yttre motivation kontrollerad och autonom yttre 
motivation. Kontrollerad yttre motivation innebär att det inte finns ett val om att göra uppgiften, utan 
känner sig tvingad att utföra uppgiften. Detta kan liknas med att en elev gör en uppgift i rädsla för att 
misslyckas eller för att undvika ett straff från till exempel en lärare eller förälder om hen inte lever upp 
till deras förväntningar. Autonom yttre motivation inom skolarbete innebär att en elev har anammat 
skolans värderingar gällande synen på lärande och upplever att det arbete som sker i skolan är 
värdefullt. Detta resulterar i att eleven anstränger sig mer i skolan eftersom arbetet i sig har ett eget 
värde och inte endast för att få ett bra betyg på uppgifterna (ibid). 

Skaalvik & Skaalvik (2016, 58) redogör för att det är viktigt för lärare i pedagogiska sammanhang att 
anstränga sig för att skapa inre motivation hos deras elever eftersom det är den högsta drivkraften när 
det kommer till skolarbete. Dock är det viktigt att understryka att alla elever inte kan tycka om och bli 
intresserade av alla skolämnen. Med detta i åtanke är det viktigt för lärare att även utveckla elevers 
autonoma yttre motivation, där de arbetar för att eleverna ska se värdet i att lära sig om skolans alla 
ämnen. 
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5. Metod 

I detta kapitel redogörs den metod som studien använder samt urval och avgränsningar som gjorts. 
Vidare redogörs för forskningsetiska antaganden, metoddiskussion, analysmetod och slutligen beskrivs 
genomförandet av studien. 

5.1 Metodbakgrund  

I denna studie använder vi oss av kvalitativ semistrukturerad intervju med verksamma lärare. Vi har 
valt detta eftersom vi vill att intervjuobjekten ska kunna svara på våra förberedda frågor men också få 
utrymme att utveckla sina svar vidare vid behov.  

Trost (2010, 25) beskriver kvalitativa intervjuer som raka och enkla frågor med mål att erhålla komplexa 
svar. Detta leder till ett innehållsrikt material vilket i sin tur ger flera intressanta åsikter och mönster 
som sedan kan analyseras utförligt. Vidare använder vi oss av den semistrukturerade intervjuformen. 
Justesen och Mik-Meyer (2011, 46–47) förklarar att den som håller i intervjuerna arbetar utefter en 
intervjuguide där teman och huvudfrågor finns fastställda på förhand. Det finns dock utrymme för att 
ta upp sidospår och på så sätt fånga upp andra eventuellt intressanta ämnen som är relevant för vår 
studie. Målet med denna typ av intervjustruktur är att alla intervjuobjekten i studien ska reflektera över 
samma frågeställning, samtidigt som intervjuaren ställer tillräckligt med frågor för att fylla eventuella 
luckor i deras svar och får utrymme att fånga upp intressanta idéer som framkommer under intervjun. 
För oss innebär detta att vi ställer samma förutbestämda frågor till alla som deltar i studien, men lämnar 
utrymme för följdfrågor. Alla våra intervjuer spelas in och transkriberas av oss.  

Innan intervjun genomförs skriver vi ett skriftligt kontrakt där vi ber om samtycke att använda det 
insamlade materialet. Innan intervjun börjar informerar vi i enlighet med Trost metod (2018, 124–125) 
även den intervjuade att den när som helst har rätt att avbryta intervjun eller välja att avstå att svara på 
vissa frågor Detta framkommer även tydligt på samtyckesblanketten de skriver under.   

5.2 Urval och avgränsning 

I denna uppsats har det intervjuats fem lärare som är verksamma inom ämnet svenska. Urvalet gick till 
så att vi skickade ut informationsbrev till olika lärare som vi på ett eller annat sätt var bekanta med där 
vi förklarade syftet med undersökningen och tillfrågade dem om de vill delta i vår studie. Ett krav för 
att delta i studien är att lärarna ska varit verksamma och arbetat som lärare i minst ett år. De 
medverkande lärarna är verksamma i en kommun i mellersta Norrland och alla arbetar på 
mellanstadiet.  
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5.3 Forskningsetiska antaganden  

Innan intervjun utförs delges information till de deltagande lärarna. Informationen som deltagarna får 
ta del av är syftet och premissen för intervjun samt att de är anonyma och inte behöver svara på 
frågorna. Vidare delges de också att intervjun kommer att spelas in, men att syftet med inspelningen är 
att förenkla transkriberingen för vidare analys av deras svar, men det understryks att de förblir 
anonyma och att inspelningarna raderas efter arbetet är inlämnat.  

Rienecker och Stray Jørgensen (2018, 248) redogör för premisserna kring en intervju, att skola, 
kommun och föremål för intervjun inte ska kunna identifieras av läsaren. Insamlad information ska 
hanteras så att ingen utomstående kan komma över känsligt material (ibid). 

Vetenskapsrådet (2002, 6) rekommenderar att man följer deras fyra huvudkrav för forskning för att 
skydda de personer som deltar i studien. Dessa är informationskravet, samtyckeskravet, 
konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Informationskravet omfattar att forskaren ska informera 
de som berörs av forskningen om syftet med varför studien eller arbetet görs (Vetenskapsrådet, 2002, 
7). Detta krav tar vi hänsyn till genom att delge ett informationsbrev som beskriver studien och dess 
syfte. Samtyckskravet innebär att deltagarna har rätt att bestämma över sin medverkan i studien 
(Vetenskapsrådet, 2002, 9). Detta följer vi genom att varje deltagare får skriva på en samtyckesblankett 
innan de deltar i en intervju. Där får de även information om att deltagandet i studien är frivilligt och 
att de närsomhelst kan avsluta deras deltagande i studien. De informeras även om att de kan välja att 
inte svara på vissa frågor. Konfidentialitetskravet innebär att alla uppgifter som samlas in om 
deltagande personer ska förvaras så att obehöriga inte kan ta del av dem (Vetenskapsrådet, 2002, 12).  
Detta har vi tagit hänsyn till genom att förvara alla känsliga personuppgifter på en plats tillhandahållen 
av Umeå Universitet. Nyttjandekravet innebär att insamlade uppgifter om enskilda personer endast får 
användas för forskningens ändamål (Vetenskapsrådet, 2002, 14). Detta krav tar vi hänsyn till genom 
att radera alla insamlade uppgifter om deltagande i vår studie efter arbetet är färdigställt och godkänt.  

5.4 Metoddiskussion  

Fördelar med den kvalitativa semistrukturerade metoden är att vi får breda svar och möjlighet att ställa 
följdfrågor beroende på vad intervjupersonen svarar och följa upp intressanta svar på en djupare nivå. 
Detta kan resultera i att vi kan fånga upp intressanta sidospår vilket vi kan analysera djupare i 
diskussionen (Trost, 26). En svaghet med metoden kan vara att ingen observation har utförts, vilket 
leder till att vi endast har intervjun att utgå ifrån. Detta resulterar i att lärarna kan säga saker som inte 
nödvändigtvis speglar deras handlingar och arbetssätt i klassrummet.  
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5.5 Analysmetod 

Till detta arbete har vi valt att använda oss av tematisk analys i enlighet med Braun & Clarks (2012, 58) 
modell för att hantera insamlad data. Denna modell är uppdelad i sex steg, där det första steget är att 
bekanta sig med det insamlade materialet, vilket med fördel görs genom att läsa och läsa om 
transkriberingen flera gånger. Steg två är att börja organisera och strukturera upp data på ett 
meningsfullt sätt. Detta görs genom att ta bort en del data och att samla ihop transkriberingen i mindre 
delar som är logiska utifrån de befintliga forskningsfrågorna (ibid, 60–61). Steg tre är att leta efter 
teman och mönster i dessa mindre delar från steg två. Det finns inga specifika regler att följa, utan man 
ordnar upp det i logiska tematiska grupperingar utifrån eget tycke och logik. Steg fyra är sedan att gå 
igenom och kritiskt granska dessa teman genom att ställa frågor såsom - är de logiska? Stöder det 
insamlade materialet dessa teman? Är vissa teman för omfattande eller överlappar vissa varandra? 
Finns det underordnade teman inom ett tema? Dessa är några frågor man kan svara på och revidering 
av teman genomförs i enlighet med detta. I steg fem fortsätter denna analys av temat, men här handlar 
det om att tydligt definiera temat och att hitta det mest väsentliga i det. Det sista steget är slutligen att 
sammanställa informationen och tydliggöra vad man kommit fram till (ibid, 63–69). 

I resultatet har vi utifrån den tematiska analysen delat in det insamlade materialet i, för oss, logiska 
kategorier. För att besvara den första forskningsfrågan har vi brutit ned den i två huvudsakliga delar. I 
den första delen besvarar vi hur lärare ser på skönlitteratur och i den andra hur de beskriver att de 
arbetar med skönlitteratur i skolan. Genom denna uppdelning är vår ambition att ge en helhetsbild 
kring deras faktiska syn på skönlitteraturens roll inom undervisningen genom att kombinera deras 
synsätt med deras beskrivna arbetssätt.  

I resultatet har vi vidare brutit ner undervisning som begrepp i två olika slags undervisningsmetoder - 
explicit undervisning och implicit undervisning. Vi anser att om vi tittar närmare på hur lärare arbetar 
med skönlitteratur - implicit eller explicit - till viss del kommer att spegla deras syn på skönlitteraturen 
i undervisningen. Explicit undervisning av skönlitteratur definierar vi som den undervisning som syftar 
till att utveckla läsförmågan i enlighet med läroplanen. Till detta hör arbete med ordkunskap, läsflyt, 
avkodning, djupläsning och textsamtal. Implicit undervisning har vi definierat som när läsning används 
i syfte för något annat till exempel lugn och ro i klassrummet, komma ner i varv eller för nöjes skull. 
Viktigt att notera är att vi endast använder explicit och implicit som en indikator i hur lärarna kan tänkas 
se på läsningens roll i undervisningen, det är inte nödvändigtvis så att den ena är bättre eller sämre än 
den andra.  

Medbestämmandeteorin har använts för att kategorisera delar av vårt resultat där vi har utgått från 
Skaalvik & Skaalvik (2016, 58) definition av yttre motivation när vi frågat om hur lärare arbetar för att 
motivera elever. Vi har valt att endast svara på hur lärarna arbetar med inre motivation och kontrollerad 
yttre motivation. Autonom yttre motivation inom skolarbete innebär att en elev har anammat skolans 
värderingar gällande synen på lärande och upplever att det arbete som sker i skolan är värdefullt 
(Skaalvik & Skaalvik, 2016, 58). Under intervjuerna framkom det inte att lärarna gjorde någonting som 
uppmanade till den yttre autonoma motivationen. Det kan givetvis ha skett ändå, men eftersom det inte 
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framkom har vi inget att redovisa för inom den kategorin. Vi har placerat in de olika arbetsmetoderna 
som lärarna beskriver att de använder sig av för att motivera eleverna i de två kategorierna inre och 
yttre kontrollerad motivation. Vissa beskrivna arbetsmetoder kommer att placeras i båda kategorierna, 
eftersom syftet med det kan variera. Slutligen har vi kategorin relationer eftersom Skaalvik & Skaalvik 
(2016, 84) påpekar vikten av en god relation för möjligheten att motivera elever till läsning. 

Inre motivation riktar sig till viss del till det egna inre värdet och hänvisar till lek och aktivt lärande som 
exempel på inre motiverat beteende. Vidare beskriver Skaalvik & Skaalvik (2016, 57) inre motiverat 
beteende som ett självvalt beteende som uppstår när läromedel väcker ett intresse och arbetet upplevs 
intressant, lustskapande och glädjefyllt. Vi har utifrån detta valt att dela upp inre motivation i ytterligare 
tre kategorier: Inspiration, läsförebilder och lustskapande aktiviteter.  

Till kategorin inspiration hör sådant som är till för att inspirera eleverna till att läsa fler böcker exempel 
på detta som lärarna har nämnt är författarbesök, besök av bibliotekarie, uppmuntran från lärare och 
synliggörande av böcker. Under kategorin läsförebilder hamnar lärare och föräldrar som läser och 
pratar om läsning. Detta fungerar också som ett sätt att inspirera eleverna, men vi har för enkelhetens 
skull valt att lägga den i en egen kategori. Slutligen har vi kategorin lustskapande aktiviteter, vilket berör 
alla aktiviteter som medför en ökad lust för läsande. 

Kontrollerad yttre motivation innebär att det inte finns ett val om att göra uppgiften, utan man känner 
sig tvingad att utföra uppgiften (Skaalvik & Skaalvik, 2016, 58). Detta är någonting som lärarna 
beskriver att de till viss del arbetar med och därför är det en egen kategori i resultatet.  

5.6 Genomförande  

Intervjuerna gick till så att vi bestämde en mötesdag och plats via mail där den berörda läraren fick ta 
del av informationsbrevet där vi förklarade syftet med studien. Intervjun skedde på plats på skolorna 
där de intervjuade lärarna arbetar. Innan intervjun började fick lärarna skriva på en samtyckesblankett 
där de informerades att de närsomhelst kunde avsluta sin medverkan i studien. Intervjuerna spelades 
in digitalt. Vi ställde frågor till lärarna utifrån våra uppsatta frågor (se bilaga) och beroende på hur 
utförligt svaret var, valde vi nästa lämpliga fråga. I de fall där våra underfrågor besvarades i den tidigare 
frågan gick vi vidare till nästa. Detta resulterade i att alla frågor inte ställs men ändå blev besvarade. Vi 
har delat in vår intervju i två delar, en som handlade om lärares syn på skönlitteratur och dess roll inom 
skolan, och en del som handlade om motivation.  

Efter varje intervju var avklarad transkriberade vi noga intervjuerna. För att underlätta tog vi hjälp av 
Microsoft Words dikteringsfunktion som transkriberar de inspelade ljudfilerna till textformat. Efter det 
gick vi igenom dokumentet och rättade fel och gjorde justeringar för att materialet skulle bli läsbart. 
Transkriberingen innehåller pauser, upprepningar och skratt och andra händelser av betydelse. Vi har 
valt att ta bort övriga störande ljud såsom bekräftande ljud som vi informanter gjorde under intervjuns 
gång. För att skydda våra lärares identitet har vi valt att ta bort känsliga uppgifter såsom skola, namn, 
platser och andra känsliga uppgifter som kan röja de deltagandes identitet. När transkriberingarna var 
färdigställda raderades ljudfilerna från respektive enhet och transkriberingen laddades upp till en 
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teamsyta som tillhandahålls av Umeå Universitet som endast vi skribenter och vår handledare har 
tillgång till.  

5.7 Arbetsfördelning 

I arbetet har vi varit två författare, trots det har vi valt att båda vara involverade i arbetets alla delar. Vi 
har fördelat arbetet så att båda har varit involverad i arbetets alla delar. Vi har samverkat från projektets 
start till slut och delat upp ansvarsområden jämnt mellan oss. Trots en enklare uppdelning har vi 
samarbetat på alla arbetsområden för att säkerhetsställa att bådas idéer samordnats och att båda varit 
överens gällande både språk och innehåll. Vi har under arbetets gång kontinuerligt diskuterat arbetets 
alla delar och gjort ändringar tillsammans där de har varit nödvändigt. Slutligen har vi arbetat 
tillsammans för att säkerställa att arbetets alla delar slutförts på bästa sätt. 
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6. Resultat  

I detta kapitel redogörs för resultatet. Samtliga forskningsfrågor besvaras under varsin rubrik. 

6.1 Forskningsfråga 1 

Den första forskningsfrågan löd: Hur ser lärare på skönlitteraturens roll inom undervisning? I följande 
kapitel redogörs för hur lärarna ser på skönlitteraturens roll inom undervisningen, med 
underkategorier om fördelar med skönlitteraturen och djupläsning. Kapitlet kommer även redogöra för 
hur lärarna beskriver att de arbetar med skönlitteratur i skolan, vilket i sin tur är uppdelat i två 
kategorier - explicit undervisning och implicit undervisning.  

6.1.1 Hur ser lärare på skönlitteraturens roll inom undervisningen? 

När vi frågade lärarna hur de ser på skönlitteraturens roll inom undervisningen tolkade lärarna detta 
olika, men de var eniga om att skönlitteraturen är viktig. Vidare frågade vi varför de ansåg att 
skönlitteratur är viktigt. Flera lärare nämnde att skönlitteraturen kan föra in eleverna i en annan värld 
där de får drömma sig bort. En lärare nämnde att skönlitteraturen är viktig eftersom den kan lära 
eleverna om andra kulturer och ge större förståelse för andra människor. Samma lärare tog också upp 
den språkliga aspekten, att läsning exempelvis utvecklar ordförrådet. Läraren uttryckte sig på följande 
sätt: “Det här som jag var inne på med ordförråd, den språkliga utvecklingen, att det är viktigt eller det… 
det är någonting som det egna läsandet kan ge.”. Det vi utläser av citatet är att skönlitterär läsning kan 
bidra till en större språklig medvetenhet då orden sätts i kontext, vilket gynnar språkutvecklingen.  

En annan lärare nämnde vikten med skönlitteratur och beskrev det på följande sätt:  

Superviktigt ska jag säga att den är jätte, jätteviktig /…/ det är ju som en fantasi. Det är något som triggas, det är något 

som händer i en när man läser skönlitteratur /…/ Men, men det syns ju verkligen på barn om man tycker att det är 

läskigt eller spännande och att det som... det händer någonting i kroppen. Ja, superviktig. Att som få drömma sig bort 

lite grann. 

I lärarens beskrivning kan vi tydligt utläsa den vikt lärarna lägger vid att eleverna ska få drömma sig 
bort och komma in i en annan litterär värld. Läraren påpekar spänningen med skönlitteratur när man 
blir indragen i en berättelse och anser att det är en central del när det kommer till läsningen av 
skönlitteratur. 

6.1.2.1 Vilka fördelar finns det? 

Lärarna var vidare eniga kring att skönlitteraturen medför flera fördelar. Ingen av lärarna ansåg att 
skönlitteraturen medför några nackdelar. Däremot var det relativt splittrat i vilka typer av fördelar som 
lärarna såg med arbetet av skönlitteratur. Två av lärarna tyckte att skönlitteraturen öppnar upp för 
många möjligheter eftersom det finns så mycket skönlitteratur som man kan koppla till undervisningen. 
En lärare ansåg att skönlitteraturen underlättar för det egna arbetet eftersom det går att få in mycket 
av svenskämnets lärandemål genom att arbeta med skönlitteratur.  
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Utöver detta såg lärarna att skönlitteraturen möjliggör en fördjupning inom det aktuella ämnet samt en 
djupare förståelse för andra människor och kulturer. Därtill såg många lärare fördelar såsom ökad 
ordförståelse, bredare ordförråd och generell förbättring av den språkliga utvecklingen. På frågan “ser 
du att läsning av skönlitteratur ger fördelar även inom andra ämnen?” svarade samtliga lärare ja. Två 
av lärarna utvecklade svaret med att nämna läsflyt och läsförståelse, där de menade att läsning av 
skönlitteratur främjade dessa aspekter vilket behövs i nästintill alla skolämnen. En annan lärare 
uttrycker det som att: “Ja ja, det är ju så klart. Läsförståelsen är ju, den är ju A och O i de flesta ämnena”, 
vilket de första två lärarna också var inne på.  

6.1.2.2 Djupläsning  

Till frågan “ser du några fördelar med att läsa skönlitteratur i skolan?” svarade samtliga lärare ja. I 
utvecklingen av denna fråga nämnde däremot ingen av lärarna att djupläsning är en möjlig fördel som 
kommer vid läsning och arbete av och med skönlitteratur. Begreppen “läsförståelse” och “fördjupning” 
kom upp, men dessa anser vi inte kompletterar begreppet djupläsning, då djupläsning är en djupare typ 
av läsförståelse (se 3.1.1 Läsförståelse).   

När vi specifikt frågade om just djupläsning ansåg samtliga lärare att det var jätteviktigt för eleverna att 
uppnå det, däremot var det splittrat kring hur mycket lärarna ägnade sig åt att försöka lära eleverna 
djupläsning. Två av lärarna ansåg att förmågan att djupläsa hos eleverna är målet med arbetet med 
skönlitteratur. En av lärarna uttryckte det enligt följande:  

Oj, jag tänker att man vill nå dit, på något sätt, att det som är målbilden, att kunna förstå en text, att liksom kunna läsa 

in: hur är liksom sinnesstämningen? Hur… vilka är personerna? Vad är det egentligen den handlar om? Vad är det som 
inte står i texten? 

I likhet med detta var det en lärare som menade att djupläsningen möjliggör för oss människor att lära 
känna och förstå oss på andra människor, vilket hen ansåg var väsentligt. En av lärarna tryckte på det 
svåra i att kontrollera om eleverna kan djupläsa, samt det svåra i att lyckas lära eleverna att djupläsa. 
Läraren berättar vidare att hen inte tror att majoriteten av eleverna faktiskt djupläser:  

Jag tycker att det är svårt att kolla det alltid, alltså typ om du läser bänkböcker, det är ju… Det vore ju otroligt om jag 
kunde gå och sätta mig ner med alla och bara: Har du förstått nu? Att, nu ska jag ställa lite frågor mellan raderna. Just 

den här egna läsningen av skönlitteratur tänker jag nog att det kanske inte är så många som faktiskt lär, alltså faktiskt 

djupläser den och stannar till och tänker efter. 

En av lärarna arbetar för att främja djupläsning genom läsläxor. Mer specifikt vill läraren att eleverna 
arbetar med frågor kopplade till texten som de ska svara på och reflektera kring. En annan lärare trycker 
på att det egna skrivandet kan leda till bättre djupläsning av andra skönlitterära texter.  
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6.1.2 Hur beskriver lärarna att de använder skönlitteratur i undervisningen? 

Nedan redogörs för hur lärarna beskriver att de arbetar explicit och implicit i undervisning.  

6.1.2.1 Explicit undervisning  

 
Figur 1: Ett stapeldiagram med en sammanställning av arbetssätt som lärarna använder i arbetet med skönlitteratur i skolan.  

Ovan ser vi ett stapeldiagram som förklarar hur lärarna som intervjuades beskriver att de arbetar med 
skönlitteratur i skolan samt hur många av de som nämnde vardera typ av arbetssätt. Viktigt att notera 
är däremot att lärarna kan ha arbetat med vissa av de nämnda arbetssätten trots att det inte nämndes 
eller framkom i intervjun och därför finns det inte heller med i diagrammet. De första fyra kategorierna 
i stapeldiagrammet är läxbok, högläsning, parläsning och tyst läsning, vilket vi anser förklarar sin egen 
innebörd. ÄÖA står för ämnesövergripande arbete, vilket inkluderar alla sätt att arbeta med 
skönlitteratur i andra ämnen än svenskämnet. Svansläsning är enligt vår definition när högläsning sker 
tillsammans i stor klass, genom att följas åt i texten och att eleverna turas om att läsa olika delar av 
texten. Textfrågor omfattar alla typer av frågor som berör den skönlitterära läsningen, vare sig det är 
frågor på, mellan eller bortom raderna. Textsamtal definierar vi på samma sätt som Skolverket (2018, 
11), där de beskriver textsamtal som en möjlighet att utveckla förståelse för sitt språk och förmåga att 
tänka, analysera och argumentera. Textsamtal syftar till att undersöka, tänka, lära och uppleva 
lärandets glädje och gemenskap, vilket inkluderar att aktivt jobba med texter i helgrupp och diskutera 
dem. 

Många lärare nämnde begreppen i förbifarten utan att specificera exakt hur de arbetade med vardera 
arbetssättet. Vissa sätt definierade de däremot, exempelvis hur arbete med högläsning kan se ut, vilket 
var enligt följande:  
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Högläsning och där jobbar jag på lite olika sätt att ibland är högläsning främst för liksom nöjesläsning och att det bara 
ska vara mer underhållande. Men sen jobbar jag rätt ofta med styrd högläsning så att man kopplar det till frågor eller 

till uppgifter både före och efter läsningen och ordförståelse. 

Även kring tyst läsning hade vissa lärare aktiva tankar kring hur det skulle ske, till exempel förespråkade 
en lärare den tysta läsningen och att den skulle vara en inplanerad styrd lästid och inte bara användas 
när eleverna är klara med sitt övriga arbete. Hen menade att det är viktigt att läsningen prioriteras i 
undervisningen och att eleverna ges tillfällen då alla läser under en lektion.  I kontrast till detta var det 
däremot många lärare som använde den tysta läsningen när eleverna var klara. 

En annan lärare använde sig av tyst läsning i syftet av att skapa goda läsvanor hos eleverna. Denna 
lärare tryckte på vikten av att som lärare lägga en god grund för eleverna där de skapar rutiner kring 
läsning för att de ska uppleva läsningen som något viktigt och inte bara något som görs som när övrigt 
skolarbete är färdigt. Detta tolkar vi som explicit undervisning då det finns en aktiv tanke bakom den 
tysta läsningen.  

När det kommer till textfrågor och ämnesövergripande arbete alla lärare med textfrågor, men inte lika 
vanligt med att arbeta ämnesövergripande med skönlitteratur. En lärare pratade däremot om 
kombinationen mellan dessa och uttryckte det som ett sätt att hjälpa eleverna att koppla ihop 
litteraturen med verkliga händelser och egna erfarenheter. Läraren berättade om en bok de ska läsa 
som de ska ha ett ämnesövergripande arbete med på NO lektionerna och hur boken kan användas för 
att hjälpa eleverna göra text-till-text, text-till-världen och text-till-själv kopplingar. Boken handlar om 
orkaner och läraren berättar hur hon stöttar eleverna till att göra textkopplingar genom att ställa frågor 
om elevernas erfarenheter av en orkan. Läraren kan då ställa frågor om de vet hur en orkan kan se ut 
eller om någon elev har sett en orkan. Här demonstrerar läraren hur hen kan koppla skönlitteraturen 
till andra ämnen genom att prata om fenomenet orkan.  

När vi frågade lärarna hur de arbetar med skönlitteratur så svarade endast en av lärarna naturligt att 
hen arbetar med boksamtal, vilket vi kategoriserar in i samma begrepp som textsamtal. Utöver detta 
nämner en lärare hur de gissar ord och pratar om meningar högt i klassen, men när vi frågar mer 
specifikt om textsamtal anser denne lärare att det inte sker i den utsträckning hen hade önskat.  

Ytterligare en lärare beskriver att hen inte arbetar med textsamtal så mycket som hen hade önskat, och 
fyra av fem lärare nämner att tidsaspekten är avgörande - att det inte riktigt hinns med. En lärare 
nämnde att hen arbetar med textsamtal i helklass där hen beskriver det som att de läser böcker 
tillsammans i grupp och har frågor kopplat till det lästa. Samma lärare brukar använda sig utav 
kortlekar med frågor till böcker som hen låter eleverna diskutera i mindre grupper.  Med andra ord 
nämner fyra av fem lärare textsamtal, men endast två lärare arbetar med det mer aktivt. Två andra 
arbetar delvis med det men visar en vilja av att arbeta mer med det och den sista läraren nämnde det 
inte alls.   
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6.1.2.2 Implicit undervisning 

Det som framkom i våra intervjuer var att lärare använder skönlitteratur i implicit syfte och trots att det 
inte var en bred variation av implicita arbetsmetoder användes det ändå av alla lärare. De olika 
anledningarna till att lärarna använde sig av de implicita arbetsmetoderna var för att eleverna ska kunna 
varva ner innan en lektion börjar, att det bidrar till en lugn start på morgonen och för att skapa goda 
rutiner för eleverna. Två lärare beskrev att de använder sig av tyst läsning som en inplanerad aktivitet 
varje morgon där eleverna får läsa i 5–20 minuter innan lektionerna börjar. De upplever att detta bidrar 
till att eleverna får komma ner i varv och får en lugn start på lektionen. En av lärarna uttryckte sig enligt 
följande: “En väldigt fin stund och så får eleverna att få sådan sjunka ner och som komma ner i varv att, 
samla ihop sig lite och det är väldigt som… vilsam och trivsam stund det här ändå.” I citatet berör en av 
lärarna vid en annan aspekt som den tysta läsningen kan bidra till - att den agerar som hjälp och lugn 
inte bara för klassen utan också för läraren själv. En annan lärare beskriver den tysta läsningen som 
valfri läsning när övriga uppgifter är avklarade. Viktigt att påpeka är dock att läraren anser att det är få 
elever som faktiskt väljer att läsa om tillfället ges, utan i stället prioriterar andra aktiviteter.  Fler lärare 
nämner att eleverna kan läsa när de är klara med uppgifterna som de har fått. Detta tolkar vi hör ihop 
med att den tysta läsningen agerar som hjälp för läraren att behålla god arbetsro i klassrummet. 

6.1.3 Sammanfattning 

För att sammanfatta dessa två frågor svarar samtliga lärare att de anser att skönlitteraturen är viktig 
när vi frågar om deras syn på den. Lärarna anser att skönlitteraturen främjar exponering av andra 
kulturer och bidrar till en ökad förståelse för andra människor. Vidare nämner lärarna också att den 
skönlitterära läsningen bidrar till den språkliga utvecklingen och ett utvidgat ordförråd. I våra 
intervjuer nämner ingen av lärarna att skönlitterärt arbete kan främja djupläsningen av skönlitteratur. 
Senare i intervjun när frågan om djupläsning kom upp anser däremot alla lärare att det är viktigt. Många 
anser även att det är målet med skönlitterär läsning. 

Som tidigare nämnt svarar alla lärare att de anser att skönlitterär undervisning är viktig, något som 
styrker detta påstående är att alla lärare beskriver hur de arbetar explicit med skönlitterär undervisning. 
Vi anser att om lärarna arbetar explicit med skönlitteraturen i undervisningen så ser de vinsten i att 
arbeta med skönlitteraturen i sig. De arbetar bland annat explicit genom högläsning och frågor kring 
texter, men endast en lärare nämner textsamtal. 

Vidare kan vi också se att lärarna ägnar en stor del av undervisningen till aktiviteter som hamnar under 
den implicita undervisningen. Att använda sig av den implicita undervisningen tolkar vi delvis som att 
skönlitteraturen i dessa fall inte är av största vikt, eftersom målet i den implicita undervisningen ligger 
någon annanstans, till exempel för att skapa lugn och ro i klassrummet. 

Det vi utläser av den implicita undervisningen är att den delvis motsäger lärarnas påstående om 
skönlitteraturens vikt. Mot detta har vi dock lärarnas uttalande om skönlitteraturens betydelse och alla 
fördelar den medför. De intervjuade lärarna kunde inte komma på någon nackdel som skönlitterär 
läsning medför, ändå används skönlitteratur implicit av alla lärare. 
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6.2 Forskningsfråga 2 

Forskningsfråga två löd: “Hur speglar lärarnas syn på skönlitteratur det som sägs i aktuell forskning?”. 
Under denna forskningsfråga används liknande struktur som på forskningsfråga ett men varje rubrik 
jämförs istället med aktuell forskning med studiens resultat 

6.2.1 Hur ser lärare på skönlitteraturens roll i undervisningen? 

Utifrån våra intervjuer kan vi konstatera att lärare anser att skönlitteraturen har en betydande roll i 
svenskundervisningen, detta ser vi främst genom det explicita arbetet kring skönlitteratur. Det 
samband vi ser är att lärare både uppger att de själva anser att arbetet med skönlitteratur är viktigt men 
att detta även speglas i deras handlingar då de i sin undervisning aktivt arbetar explicit med 
skönlitteratur på ett inspirerande sätt för att väcka ett intresse hos deras elever. Detta görs genom till 
exempel högläsning och att eleverna får arbeta med frågor till texten. Vi ser också att våra intervjuade 
lärare arbetar med skönlitteratur implicit genom att använda skönlitteratur exempelvis för att skapa 
lugn och ro i klassrummet.   

Lärarnas syn på skönlitteratur stämmer väl överens med den forskning vi kommit över då Ingemansson 
(2016, 19) redogör för vikten av skönlitterär läsning och betonar att den är avgörande i dagens 
informationssamhälle både ur ett kunskapsperspektiv och ur ett sociokulturellt perspektiv. Även Säljö 
(2022, 98) redogör för språkets betydelse utifrån ett sociokulturellt perspektiv på lärande och 
framhåller att detta är ett väsentligt redskap för tänkande och lärande. Vidare förespråkar den 
sociokulturella teorin vikten av att lära sig i ett sammanhang tillsammans med andra. Detta såg vi att 
flera av våra lärare anammade genom att arbeta med skönlitteratur genom högläsning, läsläxan där 
elever läser för varandra och samtal kring lästa texter i grupp. Däremot finner vi att lärare avviker från 
forskningens perspektiv och ibland använder skönlitteratur implicit, alltså mer som en utfyllnad, vilket 
Stensson (2008, 17) beskriver är en ofullständig syn på skönlitteraturens roll. 

6.2.2 Fördelar 

Alla intervjuade lärare var överens om att läsning av skönlitteratur medför ett flertal fördelar såsom 
ordförståelse, bredare ordförråd och förbättring av språkutvecklingen. Ingen av de intervjuade lärarna 
kunde komma på någon negativ aspekt som kom av att läsa skönlitteratur. Detta stämmer väl överens 
med forskning som visar på ett flertal fördelar med skönlitterär läsning såsom ökad läsförståelse, vilket 
Kraschen (2004, 5) redogör för i samband med att nöjesläsning är en framgångsfaktor för att få en ökad 
förståelse för mer avancerade texter. Detta stöds även av Stensson (2008, 15) som anser att läsning 
bidrar till ökat kritiskt tänkande. Stensson (2008, 102) förespråkar även att skönlitteraturen bidrar till 
att öka förmågan att känna empati för andra människor. Utifrån detta kan vi se ett samband mellan 
lärares syn på skönlitteraturens roll inom läsundervisning som stämmer väl överens med vad 
forskningen säger. 
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6.2.3 Djupläsning 

Samtliga lärare ansåg att djupläsning var väldigt viktig för att bli en god läsare. Djupläsning nämndes 
dock inte av någon lärare förrän vi tog upp ämnet i en senare fråga i intervjun. När vi väl hade definierat 
begreppet ansåg alla lärare att det är ett viktigt ämne och två lärare nämnde att djupläsning är målet 
med läsundervisningen i skolan. I enlighet med detta styrker även forskningen att djupläsning är 
essentiell i elevernas läsutveckling (Ingemansson, 2016, 13). Vidare pekar forskningen på att 
djupläsning handlar om att förstå det lästa på ett djupare plan, de vill säga en djupare typ av 
läsförståelse (Chambers, 2014, 17). Med andra ord kan vi tolka forskningen som att djupläsningen är 
målet, vilket även är i linje med vad vissa lärare ansåg. 

6.3 Forskningsfråga 3 

Forskningsfråga tre löd: “Hur beskriver lärarna att de arbetar för att motivera elever till att läsa 
skönlitteratur?”. I följande kapitel börjar redogörelsen kring hur lärarna beskriver att de arbetar med 
inre motivation, sedan hur de skriver att de arbetar med yttre motivation och slutligen redogörs för 
relationens betydelse för motivation. 

6.3.1 Hur beskriver lärarna att de arbetar med inre motivation? 

Inom den inre motivationens kategori redogör vi för dessa kategorier: Inspiration, läsförebilder och 
lustskapande aktiviteter.  

Till kategorin inspiration nämnde lärarna att de brukar bjuda in författare på författarbesök där de får 
presentera deras böcker och samtala om dem med eleverna. En lärare beskrev hur under dessa 
författarbesök kunde väcka ett läsintresse hos elever som vanligtvis inte visar ett stort intresse för 
böcker. Läraren beskrev hur besöket kunde skapa ett intresse och väcka nyfikenhet hos eleven vilket 
ledde till att eleven valde en bok av författaren och började läsa. Det vi utvinner ur detta är att eleverna 
får ett större intresse för skönlitteratur när de får träffa aktuella författare och får höra om böcker ur ett 
annat perspektiv. Detta i sig verkar skapa ett intresse hos eleverna att läsa litteratur den annars inte 
hade kommit i kontakt med. 

Under kategorin läsförebilder diskuterade lärarna vikten av just läsförebilder som ett sätt att motivera 
eleverna. En lärare nämnde att hen själv brukade “smygläsa” i klassrummet för att väcka intresse hos 
eleverna. Hen betonar att smygläsningen väcker nyfikenhet hos eleverna och att de blir intresserade av 
vilka böcker deras lärare läser. Läraren uttrycker även att högläsningen kan fungera som 
motivationsskapande då hen får chansen att visa upp en bredd kring skönlitteraturen. Samma lärare 
pratar om olika sätt att synliggöra de böcker elever har läst i klassrummet. Läraren låter eleverna göra 
egna bokryggar där de skriver författare och titel på boken de läst. Dessa sätts sedan upp på väggen i 
klassens “bokhylla”. När de har samlat ett visst antal bokryggar har de sedan läsfest för att fira 
läsningen. Genom strategier som dessa kan läraren väcka en nyfikenhet hos eleverna som sedan övergår 
i ett eget intresse till läsning.  



 

24 

Slutligen har vi kategorin lustskapande aktiviteter, där lärarna inom denna kategori berörde läsbingo, 
tyst läsning, temaveckor och högläsning. Högläsning har vi valt att placera inom både kontrollerad och 
inre motivation beroende på vad syftet med den är. Inom den inre motivationen, mer specifikt nu under 
lustskapande aktiviteter, har vi placerat högläsningen eftersom det bidrar till att inspirera och motivera 
eleverna till fortsatt läsning. Det fungerar som en slags uppmuntran och ett försök att väcka läslust, 
vilket en lärare nämner. Det är även delvis som ett synliggörande av läsningen.  

Tre lärare nämnde att de hade en “läsvecka” där hela skolan läser böcker av en specifik författare. Under 
den veckan kopplas alla lektioner oberoende av ämne ihop med den valda författarens litteratur. Detta 
upplevde lärarna som något positivt som väckte elevernas läsmotivtion. En lärare nämnde hur hen hade 
använt sig av en Roald Dahl bok som heter herr och fru Slusk i en NO lektion för att prata om hygien. 
Här förespråkar läraren om fördelarna med att ta in litteraturen i sin undervisning på ett enkelt sätt för 
att prata om ett känsligt ämne som hygien. Samma lärare nämnde att de integrerade skönlitterär läsning 
i samband med matematiken. Läraren beskrev detta som ett roligt sätt att implementera 
skönlitteraturen in i undervisningen på ett naturligt sätt som eleverna uppskattar. Detta i sig kan skapa 
en autonom yttre motivation hos eleverna.  

6.3.2 Hur beskriver lärarna att de arbetar med kontrollerad yttre motivation? 

När vi frågade hur lärare arbetar med att motivera eleverna till att läsa skönlitteratur beskrev lärarna 
att de arbetade med liknande arbetsmetoder inom den kontrollerade kategorin såsom högläsning, 
gemensam läsning, läsläxa och läslogg. En lärare berättade om läsläxan som eleverna fick och vikten av 
att den blir av. Hen uttryckte sig på följande sätt:  

Det är läsläxor rakt av och att läsläxan också handlar om högläsning hemma och att man också kan be de vuxna att 
läsa, för vuxna slutar ju ofta… föräldrar slutar ju ofta läsa för barn på mellanstadiet för man tror att de inte behöver 

eller inte vill längre, fast de tycker att det är jättemysigt. 

Det här tolkar vi som att läraren lägger ansvaret på både eleven och föräldrarna, att de tar sig tid hemma 
och tränar på läsläxan tillsammans. Vidare säger läraren angående läxläsningen att det finns en 
förväntan på att läxan läses hemma. Detta kontrolleras med uppföljning till både elev och 
vårdnadshavare genom att ställa frågor om hur det gick med läxan. Läraren betonar att detta är en 
framgångsfaktor för att läsningen ska bli av hemma, att följa upp och skapa en tydlig förväntan. 

En annan lärare tryckte på vikten av att göra läsningen till en regelbunden aktivitet för att dels väcka 
ett intresse, dels för att skapa goda läsvanor. Läraren menade att detta var viktigt för att skapa goda 
läsvanor hos eleverna genom att ge dem inplanerad tid till läsning och hjälpa dem skapa goda läsrutiner. 
Denna lärare arbetar med att skapa en god klassrumsmiljö där det är viktigt att läsa och där det görs 
regelbundet, detta blir en form av kontrollerad yttre motivation.  

Under intervjun nämnde även en lärare vad som inte fungerade vid motivering av läsning: “men alltså 
jag tänker mer att sätta en bok i handen och säga: läs den. Det fungerar svindåligt. Man måste sälja in 
den… alltså, jag tänker att det är A och O lite grann”. Läraren nämner tvång som ett dåligt exempel av 
motivering för att öka motivationen till läsning av skönlitteratur. 
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6.3.3 Hur beskriver lärarna relationens betydelse 

Relationen till eleverna var ingenting som lärarna själva tog upp som en faktor till att kunna motivera 
eleverna till att läsa skönlitteratur. Däremot framkom det när vi frågade specifikt om relationens 
betydelse för möjligheten att motivera eleverna, att samtliga lärare ansåg att det var avgörande.  

Beroende på hur man använder sig av relationen kan denna aspekt i motivationsskapande vara både 
kontrollerad och inre. Ett exempel av den kontrollerade motivationsskapandet ser vi här: “jag tänker 
att, att om ett tag kan man kanske också kunna tvinga dem för att man känner varandra och har det 
kapitalet på något sätt…” Här ser vi hur läraren anser att en bra relation gör att man faktiskt kan tvinga 
eleverna till att läsa skönlitterärt men att det inte är en självklarhet. En relation behöver först byggas 
upp så att läraren kan ha den typen av inflytande över eleven. Ytterligare en lärare nämnde hur 
möjligheten att tvinga elever kommer utifrån en bra relation till dem och hur det inte hade varit möjligt 
utan denna relation.  

En annan lärare uttrycker det som att en bra relation till eleverna gör att de i större mån vill ta till sig 
av tipsen på skönlitteratur som läraren kommer med. Detta utvecklar sedan läraren till att relationen 
med eleverna gör att det faktiskt bidrar till bättre tips eftersom hen känner eleverna bättre. Detta 
uttrycker läraren genom att förklara att genom att bygga en relation till eleverna kan läraren 
rekommendera aktuella böcker för dem. En lärare nämnde som exempel att om hen vet att en elev har 
fått en kattunge kan hen rekommendera en bok som handlar om just det. Eller om en elev är väldigt 
intresserad av en specifik sport kan läraren ge bra boktips om just den sporten. Läraren uttrycker att 
relationen till eleven kan påverka hur hen som lärare kan anpassa sina rekommendationer för att tilltala 
deras intresse. Detta blir en typ av inre motivation som läraren främjar med hjälp av relationen mellan 
lärare och elev.  

6.3.4 Sammanfattning 

Lärarna beskriver att de arbetar med kontrollerad yttre motivation genom högläsning i klassrummet, 
gemensam läsning, läsläxa och läslogg. En av lärarna uttrycker att det faktiskt finns en förväntning på 
dem att de måste läsa och en annan betonar att läsrutiner är viktiga. Däremot är flera lärare eniga om 
att endast tvinga eleverna till att läsa inte fungerar i att motivera dem eller får dem att läsa. 

Inre motivation var fler lärare positivt inställda mot och beskriver att de arbetar mer med än den 
kontrollerade yttre motivationen. Där försökte lärarna skapa läslust hos eleverna genom inspiration, 
läsförebilder och andra lustskapande aktiviteter. Här har lärarna många olika arbetssätt och knep. 

Samtliga lärare är eniga om att relationen är av största vikt när det kommer till att motivera elever till 
att läsa mer skönlitteratur. Till exempel nämner en lärare att tvång (kontrollerad yttre motivation) inte 
hade gått om inte relationen var bra mellan dem. En annan lärare uttrycker att tipsen om böckerna (inre 
motivation) inte hade fungerat lika bra om inte relationen är bra. Med andra ord påverkar relationen 
mellan lärare och elev både den kontrollerade yttre motivationen och den inre motivationen. 
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6.4 Forskningsfråga 4 

Forskningsfråga fyra löd: “Hur väl stämmer det lärare gör i praktiken, i avseende motivation, överens 
med ett urval av aktuell forskning inom området?”. Under forskningsfråga fyra används liknande 
struktur som på forskningsfråga två men varje rubrik jämförs i stället med aktuell forskning.  

6.4.1 Hur beskriver lärarna att de arbetar med inre motivation? 

I våra intervjuer framkom det att den inre motivationen är det vanligaste typen av motivation lärarna 
försöker främja och de hade en bättre inställning mot denna än den kontrollerade yttre motivationen. 
Lärarna beskrev att de arbetar med det inre motivationsskapandet genom att försöka skapa läslust hos 
eleverna genom att ge dem inspiration, agera som läsförebilder och andra lustskapande aktiviteter. Här 
hade lärarna betydligt fler arbetssätt jämfört med den kontrollerade yttre motivationen. Detta stämmer 
överens med Skaalvik & Skaalvik (2016, 57) syn på inre motivationen, vilket de framhåller är den 
motivationsform som ger bäst resultat inom lärande, eftersom det tilltalar det egna intresset och väcker 
engagemang och fascination. Det var även många lärare som strävade efter att vara en god läsförebild 
vilket Ingemansson (2016, 21) beskriver som en väsentlig del i skapandet av en god läsare.  

6.4.2 Hur beskriver lärarna att de arbetar med yttre kontrollerad motivation? 

Lärarna beskrev att de arbetar med kontrollerad yttre motivation genom högläsning i klassrummet, 
gemensam läsning, läsläxa och läslogg. En av lärarna betonar att det faktiskt finns en förväntning på 
dem att de måste läsa och en annan anser att läsrutiner är viktiga. Däremot var flera lärare eniga om att 
endast tvinga eleverna till att läsa inte fungerar i att motivera dem eller få dem att läsa. Detta går i linje 
med vad Skaalvik & Skaalvik (2016, 57) beskriver, att kontrollerad yttre motivation inte är lika effektiv 
som inre motivation, lärarna verkar alltså anse liknande.  

6.4.3 Hur lärarna beskriver relationens betydelse 

Samtliga lärare var eniga om att relationen är av största vikt när det kommer till att motivera elever till 
att läsa mer skönlitteratur. De flesta lärare ansåg att relationen mellan lärare och elev påverkar hur de 
kan motivera elevers kontrollerade yttre motivation och den inre motivation, vilket även Skaalvik & 
Skaalvik (2016, 84) påpekar. 

Det finns främst två typer av stöttning som har undersökts när det kommer till forskning kring 
relationen mellan elev och lärare, emotionellt och instrumentellt. I våra intervjuer nämnde lärarna 
främst det emotionella stödet som en framgångsfaktor. Vilket innebär att eleverna upplever att deras 
lärare visar intresse genom engagemang och uppmuntran (Skaalvik & Skaalvik, 2016, 84). Detta kan vi 
se exempel på i våra intervjuer, att lärarna försöker hitta olika sätt att stötta sina elever genom att till 
exempel rekommendera böcker som tilltalar deras intressen. Det instrumentella stödet syftar främst till 
att stötta eleverna att förstå lärostoffet, problemlösning samt känslan av att lyckas vilket i sin tur 
utvecklar tilltron till sin egen förmåga (Skaalvik & Skaalvik 2016, 85). Vi kan se exempel på detta i våra 
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intervjuer där lärare modellerar textsamtal eller textkopplingar. Detta är en typ av stöttning som 
Skaalvik & Skaalvik (2016, 85) beskriver motiverar elever ytterligare.  
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7. Sammanfattning av resultatet 

Sammanfattningsvis tolkar vi resultatet av forskningsfråga 1 som att lärarna anser att skönlitteraturen 
är viktig och medför flera fördelar för eleverna såsom exponering för olika kulturer och livssituationer, 
språklig utveckling och ett större ordförråd. Detta i samband med den explicita undervisningen bildar 
en överensstämmande bild av lärarnas synsätt på ämnet. Någonting som säger emot denna bild är 
däremot att lärarna också arbetar implicit med läsundervisningen vilket kan spegla att den inte är så 
viktig som lärarna beskriver eftersom den då används i ett annat syfte än att främja läsandet av 
skönlitteratur. Detta motsäger till viss del deras lovord om skönlitteraturens roll i undervisningen. När 
det kommer till forskningsfråga 2 finner vi att lärarna vi har intervjuat och aktuell forskning delar 
samma syn av skönlitterär läsning, att den är en viktig del i undervisningen. Vi ser också att både lärare 
och forskning är överens om fördelarna med skönlitterär läsning exempelvis att den bidrar till elevers 
språkutveckling, kritiskt tänkande och bidrar till att öka förmågan att känna empati.  

Gällande forskningsfråga 3 beskriver lärarna att de använder kontrollerad yttre motivation av lärarna, 
däremot anser lärarna att endast tvång av läsningen fungerar dåligt. Inre motivation beskrev lärarna 
att de använde mer än kontrollerad, där det främsta syftet är att väcka lust för läsningen. Samtliga lärare 
var eniga om att relationen är av största vikt när det kommer till att motivera elever till att läsa mer 
skönlitteratur, oavsett om det kommer till kontrollerad yttre motivation eller inre motivation. 

I forskningsfråga 4 har de intervjuade lärarna och aktuell forskning stämt bra överens. Främst ser vi att 
lärarna förespråkar den inre motivationen men att den kontrollerade ibland blir nödvändig. Dock anser 
alla lärare att detta inte har någon större inverkan om inte en god relation mellan lärare och elev finns. 
Vilket också stärks av Skaalvik och Skaalvik (2016, 84) som betonar att relationen är viktig i 
motivationsskapandet.  
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8. Diskussion 

Vårt resultat pekar på hur viktigt lärarna tycker det är med skönlitteratur i skolan. Någonting att notera 
är däremot att det kan vara en skillnad i vad lärarna säger och vad de faktiskt gör, vilket även visas i 
resultatet. Lärarna säger att skönlitteraturen är viktig, men arbetar i relativt stor utsträckning implicit 
med skönlitteraturen, vilket innebär att deras syfte med den skönlitterära läsningen inte är enbart 
läsandet i sig. Detta är en intressant aspekt, då det pekar på ett glapp mellan vad lärarna säger och vad 
de faktiskt gör.  

Liknande berättar vårt resultat om djupläsning. När vi frågar lärarna vad de tycker om djupläsning 
uttrycker de att det är otroligt viktigt - till och med målet med läsningen. Detta är dock ingenting som 
märks innan den specifika frågan ställs. När vi frågar lärarna om hur de arbetar med skönlitteratur och 
hur de ser på det, nämns ingenting om djupläsning. Även detta visar på ett glapp i vad lärarna säger och 
vad de faktiskt gör i praktiken. 

Att lärarna säger en sak, men kanske gör någonting annat i praktiken, kan bero på flera olika aspekter. 
Till exempel kan det bero på bristande tid i undervisningen. Att hela tiden arbeta explicit med läsningen 
för att läsningen i sig är viktig kanske är vad alla lärare vill men helt enkelt inte har tid med och därför 
hamnar i att arbeta med uppgifter som bidrar implicit till läsningen i stället. Det kan också vara i brist 
på resurser som lärarna använder läsningen implicit. Om lärarna hade haft möjlighet i form av större 
ytor och fler pedagoger i klassrummet hade kanske möjligheten till explicit undervisning varit större.  

Ett annat hänseende att hålla i beaktning vid vikten av skönlitterär läsning är hur begreppet “implicit 
undervisning” tolkas. Vi har tolkat detta som att lärarna till viss mån anser läsningen vara oviktig 
eftersom läsningen i sig inte är målet, målet kanske är att få en lugn stund i klassrummet eller liknande. 
Men en brist i detta tankesätt är att lärarna faktiskt hade kunnat använda andra verktyg för att endast 
nå en lugn stund i klassrummet, till exempel film eller andra verktyg. Att lärarna sedan väljer den tysta 
läsningen, även om det inte är läsningen som är målet, är ändå ett aktivt val framför andra medel, vilket 
pekar på att de visst ser vinningen, fördelen och framför allt vikten med den skönlitterära läsningen.  

Lärarnas syn på skönlitterär läsning och hur de kan motivera eleverna till detta stämmer väl överens 
med aktuell forskning. Vår bild av skönlitteraturen i skolan, som delvis oviktigt och på väg att bli alltmer 
bortprioriterad, har med andra ord inte speglats i vårt resultat. Det märks däremot i vår bakgrund där 
bland annat PIRLS (Skolverket, 2022a) delar denna syn, då de pekar på att läsningen bland unga 
minskar. Det är alltså inte endast taget ur sin kontext, men lärarna vi intervjuat har lyckats arbeta sig 
förbi detta. Detta kan bero på olika saker, men en felkälla till detta kan tänkas vara att endast lärare 
som är intresserade av skönlitteratur väljer att ställa upp på en intervju rörande ämnet. Vi har även 
endast intervjuat svensklärare. Någonting som därför tåls att tillägga är att synen på skönlitteratur alltså 
inte behöver vara genomgående bland alla typer av lärare. Extra intressant blir det också när bland 
annat Skolverket (2022b) pekar på just betydelsen av skönlitterär läsning i alla ämnen. Ur detta 
perspektiv borde synen på skönlitteratur genomsyras i samtliga ämnen.  
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Vi anser att den sociokulturella teorin, som ligger till grunden för detta arbete, präglar både resultat och 
aktuell forskning inom området. Det självklara, att relationen är viktig för motivationsskapande, vilket 
både lärare och forskningen är eniga om, grundar sig i den sociokulturella teorin. Med andra ord, att 
lärande och motivationsskapande sker tillsammans och utvecklas i relationer mellan människor. 
Textsamtal är ett annat begrepp som går tätt ihop med det sociokulturella perspektivet. Detta eftersom 
textsamtalen grundar sig i att språket och gemenskapen ska bygga vidare på lärandet precis som det 
sociokulturella perspektivet hävdar. Fyra av fem lärare ägnar sig åt textsamtal varav två använder det 
aktivt och återupprepande i undervisningen. Två lärare använder sig inte lika aktivt av textsamtal, ändå 
visar en vilja av att använda sig av det. Detta tyder på att dessa fyra lärare faktiskt ser vikten av att 
använda sig av textsamtal i samband med att bygga vidare på den skönlitterära läsningen. Däremot är 
det lite oroväckande att endast två lärare arbetar med det aktivt och regelbundet. Speciellt med tanke 
på hur tätt ihop textsamtal och den sociokulturella teorin går samman. Om man ser textsamtalen som 
det sociokulturella utbytet det faktiskt är, visar det på vilken kraft det kan ha på inlärningen, vilket 
borde motivera fler lärare att faktiskt använda sig av textsamtal mer aktivt och regelbundet i 
undervisningen. Det finns även belägg för att tro att textsamtal bygger vidare på elevernas motivation 
och på deras färdighet i djupläsning (Chambers, 2014, 128), vilket visar på ytterligare en anledning till 
att använda sig av det för ökat lärande. Samtliga lärare borde utifrån detta använda sig av regelbundna 
textsamtal i undervisningen.  

8.1 Reliabilitet 

En eventuell felkälla i arbetet är hur vi tolkar läroplanens formuleringar eftersom hur lärarna ser på 
djupläsning och hur de faktiskt använder sig av det i praktiken kan påverkas av läroplanen. Djupläsning 
som begrepp nämns inte i Skolverkets (2022) riktlinjer för ämnet svenska och ingenting om en djupare 
förståelse kring texter nämns inte heller. Trots detta har vi valt att ta med begreppet och diskutera det, 
vilket man kan ifrågasätta när det inte nämns rakt ut i Skolverkets formuleringar. Med hjälp av 
Ingemansson (2016, 39) som redogör för att en djupare förståelse av texter är målet i Skolverkets 
yttringar har vi valt att ha med detta ändå. Eftersom Ingemansson (2016, 39) beskriver att en djupare 
förståelse bör uppnås i läsning i samtliga ämnen, känns det tillräckligt djupt rotat och avgörande för 

undervisningen av skönlitterärt läsande.  

8.2 Framtida forskning 

Validiteten i arbetet går att ifrågasätta just eftersom vi inte tittar på hur lärarna faktiskt arbetar, utan 
endast hur de beskriver att de arbetar. För att öka validiteten i arbetet har vi försökt vara väldigt tydliga 
med just detta - att lärarna beskriver hur de arbetar med någonting, vi kan inte säga någonting om hur 
de faktiskt arbetar med det eftersom vi inte genomfört observationer i klassrummet. Utifrån detta hade 
vidare forskning kunnat vara att göra faktiska observationer i klassrummet. Detta för att se hur lärarnas 
inställning till läsning speglas i deras undervisning. Trots att vi har försökt få fram detta genom att fråga 
mer utförligt om vilka arbetssätt de applicerar i klassrummet, är det omöjligt att veta om lärarna arbetar 
så som de beskriver i praktiken och även om de gör det är det svårt att utifrån en intervju avgöra hur 
mycket implicit och explicit undervisning av skönlitteratur de ägnar sig åt. Att titta på detta genom 
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observationer hade kunnat leda till en djupare och mer korrekt slutsats och insikt kring lärarnas 
inställning till läsning.  

Att utveckla forskning kring begreppet djupläsning i läroplanen hade varit intressant. Om det är så pass 
viktigt med en djupare läsning och förståelse kring texter som vi har lyckats hitta i aktuell forskning, 
hur kommer det sig då inte att det står mer utförligt och explicit i läroplanen? Det blir svårt för lärarna 
att lägga fokus och i sig inse vad målet med läsningen är om det inte står mer tydligt i läroplanen. Därför 
hade detta kunnat undersökas mer grundligt genom en studie av hur synen på vilken slags läsning som 
framkommer i läroplanerna historiskt och i samtiden.  

Vidare forskning hade även, utifrån Skolverkets (2022b) syn på hur skönlitterär läsning är av stor 
betydelse i samtliga ämnen, kunnat undersöka just synen på skönlitteratur i andra ämnen än 
svenskämnet. Detta just eftersom det finns anledning för alla lärare att ha en samstämmig syn på vikten 
av skönlitteratur, dessutom när det visar sig ge fördelar så som kritiskt tänkande, empati och ökad 
fantasi. Det borde med andra ord finnas i alla lärares intresse att elever ska få läsa mycket skönlitteratur 
och därför borde samtliga lärare anse det viktigt.  
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Bilaga Intervjufrågor 

Information att delge innan intervjun 

Detta är en intervju för vårt examensarbete som vi skriver på grundlärarprogrammet med inriktning 
årskurs 4–6. Syftet med studien är att undersöka hur mellanstadielärare arbetar med att motivera 
elever till att läsa skönlitteratur. 

- Det är frivilligt och ni får avbryta när som eller inte svara på vissa frågor om ni inte vill.  

- Det är anonymt, men vi kommer spela in för att kunna transkribera materialet i efterhand. När 
materialet är transkriberat kommer inspelningen raderas. 

- Fråga om det finns några funderingar innan vi börjar intervjun. 

 
Intervjufrågor 

Uppvärmningsfrågor 

- Hur länge har du varit verksam lärare i årskurs 4–6 inom ämnet svenska? 
 

- Hur många skolor har du arbetat på? 
 

- Läser du skönlitteratur på fritiden? 

- Vilken är din favoritgenre?  

 

Skönlitteratur - Hur ser lärare på skönlitteraturens roll inom läsundervisning? 

- Hur jobbar du med skönlitteratur i skolan? 

- (Bokcirklar, textsamtal, författarbesök, skolbiblioteks-samarbete, fångar upp elevernas 
intressen genom skönlitteratur etc).  

- Hur mycket högläsning respektive tyst läsning av skönlitteratur sker under skoltid? 

- Vilken roll spelar den tysta läsningen i din undervisning? (Inplanerad aktivitet eller om det 
finns tid över?) 

- Hur ser du på skönlitteraturens roll inom läsundervisningen? 

- Ser du några fördelar med att använda skönlitteratur i skolan? 
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- Ser du några nackdelar med att använda skönlitteratur i skolan? 

- Upplever du att det tar tid från andra ämnen? 

 

- Ser du att läsning av skönlitteratur ger fördelar även inom andra ämnen? Alltså de 
förmågor eleverna får av läsningen spiller över på andra ämnen? 

- Upplever du att det finns någon skillnad i arbetet med skönlitteratur mellan olika 
skolor?  

- Vilka slags skillnader? 

- Känner du att det är mer eller mindre fokus på skönlitteratur på nuvarande skolan? 

- Vad tror du det beror på? 

- Vilka slags arbetssätt föredrar du och varför? 
 

- Har intresset för skönlitteratur hos eleverna förändrats under dina år som 
verksam lärare? 

- Vad tror du det kan bero på? 

- Märker du att ljudböcker/radioteater fått ett uppsprång/tagit över? 

 

- Ser du någon skillnad i hur mycket killar respektive tjejer läser? 

- Hur skiljer det sig åt? 

- Ser du en skillnad i deras motivation? 

- Vad tror du att det beror på? 

 

- Hur mycket arbetar ni med avkodning? (Mängdträna på att läsa).  

- Upplever du att de flesta elever kan det eller är det något ni lägger mycket tid på? 

 

- Hur viktigt anser du att det är att eleverna djupläser när de läser skönlitteratur? 
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- (Gått förbi avkodning, tar in, reflekterar, läser mellan raderna, kopplar till sig själv/annat 
(inferenser)) 

- Vilka fördelar eller nackdelar ser du med djupläsning? 

- Hur lär man ut djupläsning anser du? 

 

- Arbetar du med textsamtal kring skönlitteratur? 

- Hur ser dessa ut? 

- (Följer du någon speciell mall?) 

- Vad är tanken att eleverna ska uppnå med hjälp av dem? 

- Vilka för och nackdelar finns det med textsamtal enligt din erfarenhet? 

 

 

Motivation - Hur arbetar lärare för att motivera elever till att läsa skönlitteratur? 

- Hur jobbar du med att motivera elever till att läsa skönlitteratur?  

- Använder du dig av några specifika strategier? (läslogg, läsläxa, läsförebilder osv) 

- Vad fungerar bäst? 

- Vad fungerar mindre bra? 

 

- Anser du att din relation till eleverna påverkar möjligheten att motivera dem till 
läsning? (Vi har omformulerat) 

- På vilka sätt påverkar det?  

- Kan du ge ett exempel.  

 

- Finns det några andra aspekter du tänker kan leda till ökad motivation av 
läsandet?  

- Ex utanför klassrummet.  
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- Hur tänker du kring förebilder inom läsandet av skönlitteratur? 

- Anser du att det är viktigt? 

- Strävar du efter att vara en bra läsförebild? 

- Vad gör du för någonting för att bra läsförebild? 

 

- Vad ser du för koppling mellan läsglädje och lärandet? 

 

- Ser du någon koppling mellan textsamtal och motivation till läsning hos eleverna? 

 

- Finns det något mer du kommer på kring motivation eller stöttning till läsning 
som du eller vi inte nämnt? 

 

 


